CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP:62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N°06.582.555/0001-75/ CGFN°06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamonlada.ce.gov.br
E-mail: cmamonlada@gmail.com

CÀMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA
REQUERIMENTO N°016/2025

DO VEREADOR: NARCÉLIO DOS ANJOS ALMEIDA

AO PRESIDENTE DA cÂMARA MUNlCIPAL DE AMONTADA

SR. MARCOS CAIO MAGALHÃES RODRIGUES

Senhor Presidente,

o Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e ouvido o Plenário,

na forma regimental, vem respeitosamente requerer a Vossa Excelência que seja prestada

homenagem, por parte desta Casa Legislativa, aos professores do Município de

Amontada, por ocasião da comemoração alusiva ao Dia do Professor. Solicita-se que seja

expedida Monção de Honraria, fazendo menção à Lei Municipal n" 1.339/2021, que

instituiu a homenagem "Professor Destaque Maria Evanilce da Costa Barros". Propõe-

se, ainda, que essa honraria seja materializada em um cartão comemorativo, devidamente

assinado pelos nobres Vereadores desta Casa, para que chegue de forma simbólica e

afetiva a cada professor.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo valorizar e reconhecer o trabalho dos

professores do Município de l~...montada, profissionais que exercem papel fundamenta! na

formação dos cidadãos e no desenvolvimento educacional e social de nossa comunidade.

A referência à Lei Municipal n" 1.339/2021 fortalece o compromisso do Poder

Legislativo em enaltecer a importância da educação e em manter viva a memória daProfessora

Maria Evanilce da Costa Barros, que tanto contribuiu para a história do ensino em nosso

município.

Dessa forma, a entrega simbólica de um cartão, assinado pelos vereadores desta Casa,

representará um gesto de gratidão e reconhecimento, aproximando o Legislativo da categoria

docente e reforçando o respeito e a admiração da sociedade amontadense por seus educadores.

Nestes termos, peço eferimento.

• '. -, '~IlJ ~'P'LDE '"'O '-'D''J 4~, ,;. 11..... 1 ,LrL M .,~ 1M"

(/,,! ~~~0"aJo I Q 'saprovado
I .'_ i ' .lqll'Ja~ú

L '. f2?_1

to de Oliveira, 30 de setembro de 2025.

< , , " ' <~ 04_' ~<Ç_
'"'~--­'::.,-:-- o DOe;) __ __

- ~: .- -